
\z> r-y'S‘

56 **3 P-AMA
ASfeCIAMUMCfPAl
00 M0O AMBiEMTE

SQBRAL-CE

PARECER JURIDICO
#:

PROJUR/AMA N° 15/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° P050349/2018
PREGAO ELETRONICO N° 009/2019.

Pedido de abertura de procedimento licitatorio, na
modalidade pregao eletronico, do tipo menor prego
por Item, (sob regime de execugio indireta), para
Registro de prego objetivando futuras e eventuais
aqulsigoes de tutores de madeira massaranduba
para escoramento de plantas, por ocasiao dos
servigos de arborizagao do Municipio de Sobral-Ce,
e consequentemente para execugao dos objetivos
pnecipuos da Agenda Municipal do Meio Ambiente
-AMA. Exame de legalidade.

Recebi hoje,
Vistos, etc.

Trata-se de analise dos aspectos jurfdicos relativos a abertura do Pregao

Eletronico n° 009/2019-Menor Prego por item -visando a futuras e eventuais aquisigoes de de

tutores de madeira massaranduba para escoramento de plantas por ocasiao dos servigos de

arborizagao do Municfpio de Sobrai -Ce. O valor medio desse processo importa no valor de R$

189.300,00 (cento e oitenta e nove mil e trezentos reais) a partir de tres propostas de mercado,

conforms as especificagoes e quantitativos previstos no Termo de Referenda.

Os autos foram encaminhados a esta Assessoria Juridica para analise da

documentagao necessaria para instrugao processual e composigao do processo de licitagao, nos

termos da legislagao em vigor.

2

Instruem os autos:

a)Oficio assinado pela Autoridade solicitante autorizando a abertura do

procedimento licitatdrio;

b) Justificative fatica;

c) Termo de referenda;

d) Pesquisas de pregos;

e) Autuagao do processo junto a CELIC; e

f) Minuta do Edital e anexos.

E o breve relatorio.

Manifesto-me tal como determina o art. 38, paragrafo unico, da Lei n°
4

8.666/93,

Av. Euclides Ferreira Gomes, 825
Coragao de Jesus - CEP: 62043-070 - Sobrai-Ceara

C.N.P.J.: 06.789.054/0001-64 - TeWFax.: (88) 36112016; 36131674
E-mail:ama@sobral.ee.gov.br



<ÿCJFALGo'C

S7>%

AMA
% A66NCIA MUNICIPAL

DS MEso AMBIENTE
SOBRAL -CE

M

Inicialmente, cabe esclarecer que este parecer e meramente opinativo, sem

qualquer conteudo decisorio, haja vista que o prosseguimento do certame ficara adstrito as

determinagoes das autoridades competentes, conforme MS 24.631-6, senao vejamos:

“£ licito concluir que e abusiva a responsabilizagao do
parecerista a luz de uma alargada relagao de causalidade
entre seu parecer e o ato administrative do qual tenha
resultado dano ao erario. Salvo demonstragao de culpa ou
erro grosseiro, submetida as instancias administrativo-
disciplinares ou jurisdicionais proprias, nao cabe a
responsabilizagao do advogado publico pelo conteudo de seu
parecer de natureza meramente opinativa. Mandado de
seguranga deferido. (STF - MS 24.631-6
FEDERAL - Relator(a): Min. Joaquim Barbosa - Julgamento:
09/08/2007 - Orgao Julgador: Tribunal Pleno - Publicagao: DJ
01-02-2008)”.

DISTRITO

Ensina Ronny Charles, na obra “Leis de Licitagoes Publicas Comentadas” (p. 84,

2011), que o registro de pregos e um procedimento permitido pela legislagao, de forma a facilitar

a atuagao da Administragao em relagao a futuras prestagoes de servigos e a aquisigao gradual

de bens. Utilizando esse procedimento, pode-se deflagrar certame licitatorio em que o vencedor

tera seus pregos registrados, para que posteriores necessidades de obtengao dos bens e

servigos sejam dirigidas diretamente a ele, de acordo com os pregos aferidos e de modo

proporcional a demanda da Administragao.

Quanto ao processo de licitagao, verifico que o mesmo foi devidamente autuado,

protocolado e numerado, em consonancia com o disposto no art. 38, caput, da Lei n° 8.666/93.

No mais, ve-se que o procedimento administrative interno se encontra instruido com documentos

essenciais ao regular processamento da licitagao.

A modalidade escolhida e o Pregao Eletronico para contratagoes de empresas

com o escopo de aquisigao de tuiores de madeira massaranduba para escoramento de plantas,

por ocasiao dos servigos de arborizagao do Municipio de Sobral - Ce. Conforme Lei Municipal

1672/17, em seu art. 3°, 111, VII, compete a AMA a manutengao do meio ambiente saudavel, bem

como e responsavel pela manutengao e arborizagao de pragas e espagos publicos, estando o

objeto da presente demanda em consonancia com os objetivos preclpuos da Agenda Municipal

de Meio Ambiente-AMA, O valor medio desse processo importa no valor de R$ R$ 189.300,00

(cento e oitenta e nove mil e trezentos reais) a partir de tres propostas de mercado, conforme as

especificagoes e quantitativos previstos no Termo de Referenda anexo a este edital, previsto na

Lei 10.520/2002 (lei que instituiu a modalidade de licitagao denominada Pregao), c/c Decreto n°

5450/2005, a qual entendo ser perfeitamente cabivel e mais vantajosa para a Administragao

Publica em razao da ampia ccmpetitividade de pregos e transparencia dela decorrentes.

Av. Euclides Ferreira Gomes, 825
Coragao de Jesus - CEP: 62043-070 - Sobral-Ceara

C.N.P.J.: 06.789.054/0001-64 - Tel/Fax.: (88) 36112016: 36131674
E-mail:ama@.sobral.ce.gov.br



(#M-°ang

%& %£
$ fl |«w»**>**®

r-'---WW

AMA #
6%AGINGW MMGML

00 WHO AMHBtfS
SQ8RAL* CE

Alem disso, pela descrigao do objeto e pela justificativa apresentada para sua

aquisigao no termo de referenda, concluo que se adequam perfeitamente aos fins

aos interesses do Municfpio de Sobral, nao caracterizando qualquer desvio de finalidade na
aquisigao da prestagao de servigo licitado, que conforme dito encontram-se amparados pela Lei

munidpal 1672/17.

Diante do exposto, entendemos que o procedimento administrative para

abertura de processo licitatorio esta condizente com o ordenamento jurfdico, notadamente com

a Lei n* 8.666/93 e com os demais instrumentos legais citados, nao havendo obice legal a
realizagao do PREGAO ELETRONICO N° 009/2019.

E o entendimento, salvo melhor juizo.

Sobral, 21 de Janeiro de 2019.

NATALIA NARA DE ARAUJO SILVA
Assessora Jurfdica
OAB/CE N° 26.133

Av. Euclides Ferreira Gcrnes, 825
Coragao de Jesus - CEP: 62043-070 - Sobral-Ceara

C.N.P.J.: 06.789.054/0001-64 - Tel/Fax.: (88) 36112016; 36131674
E-mail:ama@sobral.ce.gov.br


